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IZVEŠTAJ O REVIZIJI FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

Skupštini i nadzornom odboru JKSP Gradac, Tutin 

Mišljenje sa rezervom 

Izvršili smo reviziju finansijskih izveštaja Preduzeća JKSP GRADAC, TUTIN (u daljem tekstu: 

„Preduzeće“), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembar 2024. godine i odgovarajući 

bilans uspeha kao i napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju sumarni pregled značajnih 

računovodstvenih politika. 

 

Po našem mišljenju, osim za moguće efekte pitanja opisanih u odeljku Osnova za mišljenje sa 

rezervom priloženi finansijski izveštaji istinito i objektivno prikazuju, po svim materijalno 

značajnim aspektima, finansijsku poziciju Preduzeća na dan 31. decembar 2024. godine, i 

njegovu finansijsku uspešnost za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa 

računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na Zakonu o 

računovodstvu i računovodstvenim politikama obelodanjenim u napomenama uz finansijske 

izveštaje. 

 

Osnova za mišljenje sa rezervom 

 

Sistem finansijskog upravljanja i kontrole, kao i sistem interne revizije, nije uspostavljen u 

Preduzeću na način predviđen zakonskim propisima, kao i Pravilnikom o zajedničkim 

kriterijumima i standardima za uspostavljanje i izveštavanje o sistemu finansijskog upravljanja i 

kontrole u javnom sektoru i Pravilnikom o zajedničkim kriterijumima za organizovanje i 

standardima i metodološkim uputstvima za postupanje i izveštavanje interne revizije u javnom 

sektoru. Uvođenje i funkcionisanje ovih kontrola bi obezbedilo primenu zakona, propisa, pravila i 

procedura, kao i postizanje drugih ciljeva zbog kojih se one i uspostavljaju. Revizija nije u 

mogućnosti da utvrdi potencijalni uticaj nepostojanja navedenih kontrola na priložene finansijske 

izveštaje. 

Potraživanja po osnovu prodaje, na dan bilansa, iskazana su u neto iznosu od 75.032 hiljada 

dinara i u celosti se odnose na potraživanja od kupaca u zemlji. U postupku revizije nismo bili u 

mogućnosti da nezavisnim konfirmacijama potvrdimo stanje potraživanja od kupaca, a usled 

nedostatka potkrepljujeće dokumentacije nismo uspeli ni alternativnim revizorskim postupcima 

da se uverimo u iskazano stanje. U cilju svođenja potraživanja od kupaca u visini očekivanih 

priliva Preduzeće je izvršilo ispravku vrednosti za sumnjiva i sporna potraživanja. U postupku 

revizije nije nam stavljen na uvid popis ispravke vrednosti potraživanja, usled čega nismo billi u 

mogućnosti da izvršimo testiranje ispravke vrednosti potraživanja sa aspekta ročnosti i iznosa, 

niti da utvrdimo da li je otpis izvršen u skladu sa Odeljkom 32 – Događaji posle izveštajnog 

perioda. Usled nedostatka potkrepljujuće dokumentacije nismo bili u mogućnosti da 
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Skupštini i nadzornom odboru JKSP Gradac, Tutin 

 

kvantifikujemo tačan iznos korekcija finansijskih izveštaja po prethodnom osnovu i njihov uticaj 

na bilans stanja i bilans uspeha. 

 

Preduzeće je u bilansu stanja, u okviru pozicije Gotovine i gotovinskih ekvivalenata, iskazalo 

novčana sredstva u iznosu od 6.051 hiljada dinara. U okviru pozicije Gotovine i gotovinskih 

ekvivalenata Preduzeće je iskazalo novčana sredstva na tekućim računima u iznosu od 3.600 

hiljada dinara za koje nam u postupku revizije nije stavljen na uvid osnov priznavanja i 

vrednovanja, niti je revizija bila u mogućnosti da potvrdi stanje putem nezavisnih konfirmacija. 

Korekcije koje bi mogle proizaći iz prethodno navedenog i njihov uticaj na finansijske izveštaje 

sastavljene za 2024. godinu nismo u mogućnosti da procenimo. 

 

Osnovni kapital Preduzeća iskazan u finansijskim izveštajima nije usaglašen sa registrovanim 

kapitalom kod Agencije za privredne registre. Smatramo da je neophodno izvršiti usaglašavanje 

evidencije kapitala u poslovnim knjigama i kapitala registrovanog u Agenciji za privredne 

registre. U postupku revizije nismo mogli da utvrdimo prirodu i uzrok navedenog neslaganja. 

 

Kratkoročne finansijske obaveze na dan 31.12.2024.godine iznose 888 hiljada dinara. U postupku 

revizije Preduzeće nam nije stvilo na uvid osnov priznavanja i vrednovanja ove bilansne pozicije. 

Usled prethodno navedenog nismo u mogućnosti da utvrdimo iznos potencijalnih korekcija koje 

mogu proisteći iz prethodno navedenog i njihov uticaj na finansijske izveštaje. 

Na dan bilansa Preduzeće je obaveze iz poslovanja iskazalo u iznosu od 60.542 hiljada dinara, a 

celokupan iznos se odnosi na obaveze prema dobavljačima u zemlji. U postupku revizije 

kontrolisali smo usaglašenost i izmirenje obaveza, kao i starosnu strukturu obaveza prema 

dobavljačima i utvrdili smo da su obaveze u najmanjem iznosu od 5.325 hiljada dinara zastarele i 

nisu potvrđene konfirmacijama. Imajući u vidu navedene činjenice smatramo da rukovodstvo 

treba da izvrši procenu realnosti obaveza i da ih prizna u visini očekivanih odliva. Tačan iznos 

korekcija koje bi mogle proizaći iz prethodno navedenog i njihov uticaj na finansijske izveštaje 

sastavljene za 2024. godinu nismo u mogućnosti da procenimo. 

 

Ostale kratkročne obaveze, na dan bilansa, iskazane su u iznosu od 22.192 hiljada dinara, koje se 

odnose na ostale kratkoročne obaveze u iznosu od 18.386 hiljada dinara, obaveze po osnovu 

poreza na dodatu vrednost u iznosu od 1.819 hiljada dinara i obaveze po osnovu poreza na 

dobitak u iznosu od 1.987 hiljada dinara. U okviru pozicije ostale kratkoročne obaveze, na dan 

31.12.2024. godine, Preduzeće je iskazalo iznos od 1.823 hiljada dinara, za koji nam nije stvailo 

na uvid dokumentaciju koja je bila osnov za priznavanje i vrednovanje obaveza za radnike 

preuzetih iz Direkcije u iznosu od 1.823 hiljada dinara, a koje potiču iz ranijeg perioda. 

Revizorski tim nije mogao ni alternativnim putem da potvrdi iskazane obaveze. Revizija nije u 

mogućnosti da utvrdi iznos potenijalnih korekcija koje proizilaze iz prethodno navedenog i 

njihov uticaj na finansijske izveštaje sastavljene na dan 31.12.2024. godine. 
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Preduzeće se pojavljuje kao učesnik u sudskim sporovima, bilo kao tuženi ili kao tužitelj. U 

2024. godini nije izvršeno potrebno obelodanjivanje za sporove koji su u toku i za koje nije 

donesena pravosnažna sudska odluka. Preduzeće po prethodnom osnovu nije izvršilo rezervisanja 

po osnovu očekivanih odliva koje eventualno mogu nastati po tom osnovu u skladu sa Odeljkom 

21 – Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina. Iznos konačnih gubitaka po 

osnovu sudskih sporova mogu biti uvećani po osnovu obračunatih zateznih kamata do datuma 

okončanja sporova, odnosno do datuma konačnih isplata po sporovima. Mi u postupku ove 

revizije nismo bili u mogućnosti da procenimo potencijalne ishode sporova, niti možemo da 

utvrdimo iznos potencijalnih rezervisanja koja bi bila potrebna po tom osnovu. 

 

Preduzeće nije postupilo u skladu sa zahtevima Odeljka 3 MSFI za MSP – Prezentacija 

finansijskih izveštaja, vezano za sastavljanje Napomena uz finansijske izveštaje. Napomene uz 

finansijske izveštaje ne sadrže dodatne informacije i raščlanjavanja za pozicije koje su prikazane 

u finansijskim izveštajima, kao ni odgovarajuća obelodanjivanja vezana za primenjene 

računovodstvene politike. 

 

Ključna revizijska pitanja 

Ključna revizijska pitanja su ona koja su bila, po našem profesionalnom prosuđivanju, od 

najvećeg značaja u reviziji finansijskih izveštaja u navedenom periodu. Ova pitanja su određena u 

smislu naše revizije o finansijskim izveštajima u celini i u formiranju našeg mišljenja i o njima ne 

izražavamo zasebno mišljenje. Nismo identifikovali ključna revizorska pitanja koja treba da se 

saopšte u našem izveštaju. 

 

Skretanje pažnje 

 

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po sledećem: 

 

U toku obavljanja revizije Preduzeće nam nije prezentovalo overen i potpisan akt o 

računovodstvu i računovodstvenim politikama kojim se definišu računovodstvene politike za 

priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, kao i druga pitanja vezana za 

vođenje poslovnih knjiga i sastavljanje finansijskih izveštaja, a koji je predviđen zakonskim 

propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji. 

 

Kao što je obelodanjeno u napomeni 4 uz finansijske izveštaje, aktivna vremenska razgraničenja 

su iskazana u bilansu stanja na dan 31.12.2024. godine u iznosu od 456 hiljada dinara. 

Ragraničenja su priznata u poslovnim knjigama Preduzeća znatno ranijih godina. U postupku 

revizije nije nam dostavljena na uvid dokumentacija koja je bila osnov za priznavanje aktivnih 

vremenskih razgraničenja. 
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Saglasno odredbama Zakona o javnim nabavkama (Službeni glasnik RS br. 91/2019), Preduzeće 

je dužno da nabavke dobara, usluga ili radova vrši pod uslovima, na način i u postupku koji je 

propisan Zakonom. 

 

Ostala pitanja 

 

Obzirom da je Preduzeće klasifikovano kao malo pravno lice u skladu sa Zakonom o 

računovodstvu, potpun set finansijskih izveštaja obuhvata bilans stanja, bilans uspeha i napomene 

uz finansijske izveštaje. U skladu sa tim, Preduzeće nije u obavezi da pripremi izveštaj o ostalom 

rezultatu, izveštaj o tokovima gotovine i izveštaj o promenama na kapitalu. 

 

Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje (nastavak) 

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti 

Preduzeća da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, 

pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao 

računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Preduzeće ili da obustavi 

poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi. 

 

Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja 

Preduzeća. 

 

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja 

 

Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne 

sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške; i 

izdavanje izveštaja revizora koji sadrži mišljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri označava 

visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa 

Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze ako takvi iskazi 

postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se 

materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na 

ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja. 

 

Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primenjujemo 

profesionalno prosuđivanje i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi: 
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• Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u 

finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje 

revizijskih postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno adekvatnih 

revizijskih dokaza da obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani 

materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je veći nego za 

pogrešne iskaze nastale usled greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, 

falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 

• Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja 

revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja 

o efikasnosti sistema interne kontrole entiteta. 

• Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne 

računovodstvene procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

• Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od 

strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna 

neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u 

pogledu sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. Ako 

zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo 

pažnju na povezana obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja 

nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim 

dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi 

mogu za posledicu da imaju da entitet prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti. 

• Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući 

obelodanjivanja, i da li su u finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i događaji 

na takav način da se postigne fer prezentacija. 

Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vreme revizije i 

značajne revizijske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo 

identifikovali tokom revizije. 

 

Beograd, 25.06.2025. godine 

 

 

 

Licencirani ovlašćeni revizor 

Dr. Dženan Koca 
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